Quæst. III. C. I. ¹ *Caput Pseudoisidori.* — Ans. l. 3, c. 55 (53). Ivo Pan. l. 4, c. 98. Decr. p. 6, c. 335. ² *attribuantur*: Ed. Bas. = C. II. ³ *Caput Pseudoisidori.* — cf. conc. Carth. III, c. 7, hist. trip. l. 7, c. 9, Theod. cod. l. 2, t. 7, c. 1, 2. — Burch. l. 1, c. 180. Ans. l. 3, c. 118, 119. Ivo Pan. l. 4, c. 102. Decr. p. 5, c. 296. Alger. l. 4, c. 52. ⁴ *impedimentorum*: Ivo. — *inimicorum*: Ed. Bas. — *imperatorum*: Ed. Lugd. II. — Alger. — *imperitorum*: Edd. rell. — Burch. ⁵ *sperandas*: Ed. Bas. ⁶ *unt*: orig. ⁷ *vero*: Edd. coll. o. = C. III. ⁸ *Caput Pseudoisidori.* — Burch. l. 16, c. 30. Ans. l. 3, c. 56 (54). Ivo Pan. l. 4, c. 103. Decr. p. 6, c. 317. Alg. l. 2, c. 60. ⁹ *phrasis ex c. 34. Apost. desumta.* = C. IV. ¹⁰ *Caput Pseudoisidori.* — Ans. l. 2, c. 76. Ivo Pan. l. 4, c. 101. Decr. p. 6, c. 287. ¹¹ *c. 1. Cod. l. 3, t. 11.* ¹² *justitia*: Edd. coll. o. pr. Lugd.

A et³⁸ necesse fuerit³⁹, induciæ ei petenti a Patribus constitutæ absque impedimento concedantur, et iudices a se electi sibi tribuantur⁴⁰.

C. II. *Quod mensium induciæ episcopis præstandæ sint.*

Item ex eadem epist. ad fratres Ægypti, c. 20⁴¹:

De induciis vero episcoporum, super quibus consuluistis, diversas a Patribus regulas invenimus institutas. Quidam enim ad repellenda impetitorum⁴² machinamenta, et suas præparandas⁴³ responsiones, et testes confirmandos, et consilia episcoporum atque amicorum querenda, annum et⁴⁴ sex mandaverunt menses concedi. Quidam autem annum, in quo plurimi concordant. Minus vero quam sex menses non reperi, quia et laicis hæc indulta sunt, B quanto magis Domini sacerdotibus? Et infra: § 1. Induciæ namque⁴⁵ non sub angusto tempore, sed sub longo spatio concedendæ sunt, ut accusati se præparare, et universos communicatores in provinciis positos convenire, et testes præparare, atque contra insidiatores se pleniter armare valeant.

C. III. *De induciis præstandis.*

Item Eleutherius Papa in epist. ad Galliæ provincias⁴⁶:

Induciæ non modicæ ad inquirendum dandæ sunt, ac aliquid præpropere agi a quacunque parte videatur, quia⁴⁷ per subreptionem multa proveniunt.

C. IV. *De eodem. PALEA.*

Item Damasus Papa epist. III ad Stephanum Archiepiscopum⁴⁸:

Induciæ accusatis in criminalibus causis sex mensium, vel eo amplius, si necesse fuerit, concedendæ sunt.)

II. Pars. Gratian. *Spatium vero dilationum, sicut in lib. III Cod. tit. 41 de dilationibus invenitur⁴⁹, hac ratione moderandum est, ut, si ex ea provincia, ubi lis agitur, vel persona, vel instrumenta poscantur, non amplius quam tres menses indulgeantur. Si vero ex continentibus provinciis, sex menses custodiri iustitiæ⁵⁰ est. In transmarina autem dilatione novem menses computari oportebit. Judicantes autem⁵¹ hac ratione non sibi concessum intelligant dandæ dilationis arbitrium, sed eandem dilationem (si rerum ur-*

D sunt ex epistola ipsa, Ivone et Panormia, habenturque infra eadem cap. *Induciæ.*

C. IV. ^b *Judicantes autem*: In codice Justiniani legitur: *Quod ita constitutum judicantes sentire debent, ut in hac ratione, etc.*

gentissima ratio flagitaverit, et necessitas desiderata (A sum est, et si quid circa litem plus impendisse cum instructionis exegerit) non facile amplius quam semel, nec ulla trahendi arte sciant esse tribuendam. § 1. Ei autem ¹³ dilatio penitus est deneganda, qui rescriptum ad extraordinarium judicem deportaverit ¹⁴. Illi autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad probanda ¹⁵ precum mendacia, vel proferenda aliqua instrumenta vel testes, quoniam instructus esse non potuit qui præter spem ad alienum iudicium trahitur. § 2. Quum ¹⁶ vero ad appellationem consultationemve a principe rescriptum fuerit, sive sit primo iudicio petita dilatio et ¹⁷ ea tributa non sit, sive nec petita quidem, eam dari cuiquam non licebit eadem ratione, qua ne in iudiciis quidem cognitionum imperialium dilatio tribui solet. § 3. A iudice ¹⁸ procedente dilationem non convenit postulari, etiam si utraque parte præsentate tribuatur, quum non alias, nisi causa cognita, indulgeri queat, et cognitio causæ non interpellatione planaria ¹⁹, sed considerante ²⁰ magis iudice legitime colligatur, ut si forte dilationis petitio fuerit improbata, suscepta quæstio per sententiam iudicis dirimatur. Constitutione septima, in collatione VII, § 4. Libellum ²¹ vero non alias actor dirigat, nisi prius et in ipsum, quem dicit obnoxium, et in negotii exsecutorem exponat cautionem, se vel intra duos menses litem contestaturum, vel omne damnum ei, qui convenitur, contingens restitutum in duplum ²². In coll. V, const. 6.

III Pars. § 5. Offeratur ²³ ei, qui vocatur ad iudicium, libellus, et exinde præbitis sportulis, data ²⁴ fideiussione, XX dierum gaudeat induciis, quibus deliberet ²⁵, cedatne, an contendat, atque iudici ne alium sociari petat, an recusat eum, nisi ille sit is, quem ipse ²⁶ alio recusato jam petierit. Denique præsens interrogetur, an hoc tempus 'litis' transierit? Quod non modo 'ex' ipsius responsione, sed etiam 'ex' libelli subscriptione manifestetur, quam in initio facere debet. Litis ergo † contestatio contra hoc indultum ²⁷ habita pro nihilo est. Ibidem : § 6. Quod ²⁸ fieri non debet, nisi actor satis dederit, certam promittens quantitatem se daturum, si 'litem' non exsequatur, aut exsequens non vincat causam. Si igitur post tempus 'a se' constitutum ²⁹ intra decem dies reo præsentate non occurrat, dimittatur reus exacto eo, quod promis-

sum est, et si quid circa litem plus impendisse cum taxatione iudicis juraverit. [§ 7. Exceptio fori ^a dilatoria est, atque ideo in initio litis debet opponi et probari. Peremptorias autem exceptiones, ut sunt præscriptiones longi temporis, sufficit in initio litis contestari.]

QUÆST. IV.

GRATIANUS.

Quod vero infames et non legitime conjuncti ad accusationem admitti non debeant, et qui generaliter ab accusatione removendi sint multorum auctoritatibus claret.

Ait enim Hyginus Papa, epist. II ¹ :

B C. I. Infames eos, qui sunt bonæ amæ accusare non possunt.

Alieni erroris societatem ² sectantem, vel a sui propositi tramite recedentem, aut apostolicæ sedis jussionibus ³ inobedientem suscipere non possumus, nec impetere recte credentes, vel sanctorum Patrum jussionibus obtemperantes permittimus, quia inter fideles et infideles magna debet esse discretio.

C. II. Qui legem suam sponte transgreditur, ante suam reversionem recte agentes accusare non potest.

Item Anacletus Papa in prima decretali ⁴ :

Beatus prædecessor noster Clemens, vir apostolicus et spiritu Dei plenus, una cum reliquis sanctis collegis suis statuit dicens : Accusandi vel ⁵ testificandi licentia denegetur his qui Christianæ religionis et nominis dignitatem, et suæ legis vel sui propositi normam aut regulariter prohibita neglexerint. Transgressores enim sponte legis suæ, ejusque violatores, "et recedentes", apostata nominantur. Omnis enim apostata refutandus est ante reversionem suam, non in accusatione recte agentium aut testimonio suscipiendus est.

C. III. A suo proposito discedentes sunt infames.

Item Pius Papa, epist. I ⁶ :

Si quis ⁷ vero a suo proposito retrorsum exorbitaverit, et jussu ⁸ apostolicæ sedis libenter transgressus fuerit, infamis efficitur. Reprobati ergo oportet eorum redargutiones, qui in recta fide suspecti sunt. Fides autem et conversatio primum ⁹

NOTATIONES CORRECTORUM.

^a Exceptio fori : Postrema hæc pars abest a plerisque vetustis exemplaribus. In uno autem est in margine cum hoc titulo : Glossa Joannis. Eadem

D autem verba leguntur infra ead. q. 6, c. Si quis episcoporum, § Exceptio, et ibi sunt in omnibus antiquis codicibus.

QUÆST. III. C. IV. ¹³ ib. c. 5, sed mutata verborum serie. ¹⁴ reportaverit : Ed. Bas. ¹⁵ improbanda : orig. ¹⁶ ib. c. 4. ¹⁷ nec tributa : Edd. coll. o. ¹⁸ ib. c. 4. ¹⁹ plenaria : Bohm. ²⁰ considende : orig. — Glossa. — Edd. coll. o. ²¹ Nov. 96, c. 1. — Cod. tit. de litis contest. Auth. Libellum. ²² abest ab Edd. coll. o. pr. Lugd. ²³ Nov. 53, c. 3. — Cod. ib. Auth. Offeratur. ²⁴ dato fideiussore : Ed. Bas. ²⁵ an cedat : Edd. coll. o. ²⁶ et ipse — petiit : Edd. coll. o. † vero : exd. pr. Bas. ²⁷ privilegium : orig. ²⁸ Nov. 53, c. 1. Cod. tit. de dilat. Auth. Quod fieri. ²⁹ præstitutum : Edd. coll. o.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Caput Pseudoisidori. — cf. supra C. 2, q. 7, c. 23. — Coll. tr. p. p. 1, t. 7, c. 3. Ans. 1, 2, c. 16 (17). Ivo Pan. l. 4, c. 70, et 88. ² socium a sui propositi tramite : orig. ³ institutionibus : Ed. Bas. = C. II. ⁴ Caput Pseudoisidori. — cf. interpr. ad Theod. cod. l. 16, t. 1, c. 7. — Ans. l. 3, c. 9. Ivo Pan. l. 4, c. 60. ⁵ et : Bohm. = C. III. ⁶ Caput Pseudoisidori. — cf. Statuta eccl. ant. c. 52. — Coll. tr. p. p. 1, t. 8, c. 2. — Ans. l. 3, c. 4. ⁷ Si quis a vero prop. : Edd. coll. o. pr. Bas. jussa : Edd. coll. o. ⁸ prius : Ed. Bas.

scrutanda est, et demde qui irreprehensibiles appa- A C. VIII. Clericus, qui episcopum accusaverit, infamis ruerint sunt recipiendi, et non prius.

C. IV. *Incestuosi et non legitime conjuncti sacerdotes et legitime conjunctos accusare non possunt.*

Item Calixtus Papa ad episcopos Galliarum, epist. II, c. 4¹⁰:

Consanguineorum conjunctiones nec legitime sunt, nec manere possunt, sed sunt repellendæ. Et infra cap. 5 : § 1. Quisquis ergo non legitime conjunctus, vel absque dotali titulo ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes vel legitime conjunctos criminari, vel in eos testificari minime potest, quoniam omnis incesti macula pollutus infamis est et accusare supradictos non permittitur. Non solum ergo hi rejiciendi¹¹ sunt et infames efficiuntur, sed etiam omnes eis consentientes. § 2. Similiter de raptoribus, vel eis qui seniores impetunt, fieri censemus. Hos ergo¹² leges sæculi interficiunt, sed nos¹³ misericordia præeunte sub infamiae nota ad poenitentiam recipimus.

C. V. *Qui non sunt recipiendi in accusatione.*

Idem in eadem epistola¹⁴:

Conspiratores in nullius accusatione sunt recipiendi, nec eorum vel anathematizatorum vox ullum nocere vel accusare¹⁵ potest.

C. VI. *De eodem.*

Item Stephanus Papa, epist. II¹⁶:

Nullus anathematizatorum¹⁷ suscipiatur, nec a quoquam credantur quæ ab eis dicuntur vel conscribuntur. Eos¹⁸ dico anathematizatos esse, quos episcopi suis scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizant.

C. VII. *Anathematizati fideles accusare non possunt.*

Item Fabianus Papa, ep. I ad Ecclesiarum ministros¹⁹:

Omnes, quos sanctorum Patrum statuta tam præteritis quam futuris temporibus anathematizant, submoveamus, et ab omni accusatione fidelium alienamus.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. IX. ^a Suos: Vox ista adest a plerisque manuscriptis et originali², sed ob glossam non est sublata.

C. XII. ^b Epistola hæc Joannis VIII non est inventa. Verum Nicolaus I in concilio a se Romæ habito de Metensi synodo penitus abolenda, cap. ult. narrat, hanc Engeltrudam bis a se fuisse anathe-